“Uma comunidade bem preparada tem mais chances de enfrentar situações adversas”

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUIA BRANCA

CORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL-

COMPDEC

OFICIO/COMPDEC/Nº002/2023

Águia Branca/ES, 22 de setembro de 2023

ASSUNTO: Supressão de árvores

Prezado Senhor,

Informamos ao Secretário Municipal de Meio Ambiente que esta

COMPDEC não executa poda ou supressão de árvores.

Esclarecemos que uma vistoria com relação a supressão dessas

árvores, foi elaborada em 22 de setembro de 2023, conforme relatório de

vistoria nº 002/2023 (anexo) e encaminhamos a Secretaria Municipal de Meio

Ambiente, responsável pela supressão e podas de árvores no Município.

Na oportunidade renovamos nossa elevada estima e distinta

consideração.

Atenciosamente,

IURY CARLOS BRAGANÇA

Coordenador Municipal de Proteção e Defesa Civil

Á Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Águia Branca/ES

Ilmo Senhor FRANCISCO ANTONIO TORAIS

“Uma comunidade bem preparada tem mais chances de enfrentar situações adversas”

RELATÓRIO DE VISTORIA Nº 002/2023

Ao Meio Ambiente

Data da realização: 22 de setembro de 2023

Local: Acesso pela Rodovia Gether Lopes de Farias- Sede do Município de

Águia Branca- acesso pela Rua Domingos Carletti.

Autor: Luzia Pirovani de Andrade

Participantes: Enzo Henrique Borges e Iury Carlos Bragança

Solicitante: Secretario Municipal de Meio Ambiente

No local: ausente

- Descrição da área no momento da vistoria.

Efetuada a vistoria no local citado, contatamos que existem árvores

frutíferas (Jamelão) plantadas no local da área de mudança da Elevatória de

acesso pela Rodovia Gether Lopes de Farias – EEEB D – área 07 (relatório

fotográfico) será instalado a EEEB- por isso é necessário que na área há

necessidade da supressão das árvores e limpeza do mesmo para que a

empresa possa executar o serviço.

-Conclusão:

Depois de concluído a vistoria do local constatou-se a necessidade da

supressão das árvores conforme relatório fotográfico, uma vez que a referida

supressão não causa nenhum dano ao meio ambiente e esta Coordenadoria

Municipal de Proteção e Defesa Civil acompanha a realização de variadas

campanhas que incentiva o plantio de novas árvores frutíferas e outras

espécies pelos órgãos municipais competentes em diferentes locais da sede e

do interior.

IURY CARLOS BRAGANÇA

Coordenador Municipal de Proteção e Defesa Civil

“Uma comunidade bem preparada tem mais chances de enfrentar situações adversas”

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO

“Uma comunidade bem preparada tem mais chances de enfrentar situações adversas”